RAR:951

Def. ex. 2 pl. sabanas,

N^o 7.

Fru Olga Torstman

14.10.22

CX

D

Exemplares - 400 - 247.

Bandet 327.

Numa 578. 87.

CAROLI LINNÆI
MEDIC. & BOTAN. PROF. UPSAL; HORTI ACADEMICI PRÆFECTI; ACAD. IMPERIALIS
MONSPELIENSIS: STOCKHOLM: UPSAL: SOC; HUIUSQUE SECRETAR.

FAUNA
SVEVICICA

Suæ SISTENS *Schjærbock*
Animalia SVECIÆ Regni:
QUADRUPEDIA, AVES, AMPHIBIA,
PISCES, INSECTA, VERMES,

DISTRIBUTA

PER
CLASSES & ORDINES,
GENERA & SPECIES.

CUM
DIFFERENTIIS SPECIERUM,
SYNONYMIS AUTORUM,
NOMINIBUS INCOLARUM,
LOCIS HABITATIONUM,
DESCRIPTIONIBUS INSECTORUM.

in Hebo, per agens

Carl Seb. Bäckelind

STOCKHOLMIÆ
Sumtu & literis LAURENTII SALVII
1746.

*Quæ Præsenti Opusculo desunt suppleat Ætas,
Non enim differendum est tyrocinium in Senectutem.*

Nam quotidie crescit metus,

Majusque fit semper quod ausuri sumus;

Et dum deliberamus, quando incipiendum,

Incipere jam serum fit,

Quare Fructum studiorum viridem

Et adhuc dulcem promi decet,

Dum et Venia,

Et spes est,

Et paratus favor,

Et audere non dedecet.

Quintilianus.

NOBILISSIMO & GENEROSISSIMO

DOMINO

CAROLO HÅRLEMAN

SUPREMO ÆDIFICIORUM & HORTORUM
REGG. PRÆFECTO.

NOBILISSIMO ATQUE GENEROSISSIMO

DOMINO

NICOLAO PALMSTIERNA

CHILIARCHÆ.

ILLUSTRISSIMO COMITI

DOMINO

CLAUDIO EKEBLAD,

CONSILIARIO CANCELLARIÆ S. R. MAJ: TIS
REGNIQUE SUECIÆ.

GENEROSISSIMO DOMINO,

LIB. BARONI

ANDRÆ von HÖPKEN,

CUBICULARIO & SECRETARIO
REGIO.

Quidquid in Suecia vivit &
moveretur exultat vobis fisti,

Viri

DEDICATIO.

Viri Illustres, qui felicitatem patriæ, literas, ingenuasque promovetis artes.

Jam per tria lustra incubui labori huic, fessum & oneri fere succumbentem sublevavit vestra gratia, sensi novas vires novumque ardorem, cum me æternitati pingere intellexi ex numismate, quo immerentem donare voluistis.

Ad finem perductum opus gratissimique erga vos animi testem esse optavi

ILLUSTRISS. NOMINUM VESTRORUM

Cultor devotissimus
CAROLUS LINNÆUS.

PRÆFATIO.

INter omnia, numquam satis prædicanda, Orbis Terraquei Miracula, ipso HOMINE, nihil omnino illustrius, potius nihil est.

Universum REGNUM LAPIDEUM constituunt corpora, quorum particulae fortuitu vel concretæ vel segregatæ sunt, & quorum rudem massam artificiosus non instruxit natura.

Minutissimum PLANTÆ semen, massæ cui-dam Lapidei Regni immixtum, rudiora corpora illa sibi assimilata sic instruit, ut nobiliora evadant; itaque Plantæ plus artificii arguunt quam Lapides.

Ovum ANIMALCULI cujusdam, forte inter plantas exclusum, easdem corrumpit, assimilat & majori adhuc artificio instruit; Ut adeo crudæ particulae terrestres Regni Lapidei in Regno Vegetabili prius instruendæ sint, quam in Regno Animalis nobilioris artificii capaces evadant; itaque Animalia plantis sunt excellentiora.

Sin autem Animalia invicem contuleris, diversos perfectionis gradus in illis itidem deprehendes; in censum heic veniunt Vermes, Insecta, Pisces, Amphibia, Aves, Quadrupedia; ut rem paucis expediam. *Aranea* est octipes, totidemque instructa oculis, cum non nisi binos & pedes & oculos habeat *Gallina*, verumtamen hæc illâ nobilior est. Etenim perfectius judicandum quod paucioribus instrumentis multa efficere possit, quam quod majori apparatu vix tantundem peragere valeat. Sic adstrui nullo negotio poterit *Hirudini* vermi *Papilionem* Insectum, *Papilioni* *Salmonem* Piscem, *Salmoni* *Aquilam* Avem, *Aquila* demum *Bovem* aut *Leonem* antecellere; ita

quidem ut *Quadrupedia* cunctis animalibus reliquis multo existant perfectiora; sed vero non est quod in demonstranda re, per se clara, multi sumus.

Quod inter Animalia *Quadrupedia* Hominem referre auisim, jure mihi nemo succenserebit; nimirum Homo neque *Lapis*, neque *Planta* est, sed *Animal*; namque eum in modum vivit & movetur; jam vero non est *Vermis*, sic enim *Pede* unico contentus foret. Nec *Insectum*, sic enim *Antennas* habiturus esset. Nec *Piscis* est, quod careat *Pinnis*. Nec vero *Avis*, quod *Pennis* careat. Immo *Quadrupes* est, gaudet ore, similiter constituto ut in reliquis quadrupedibus, denique quatuor pedibus, quamvis duobus ingrediatur, duobus obviaprehendat; & certe si vera fatebor, qua *Historicus Naturalis* ex scientiæ principiiis, nullum characterem hætenus eruere potui, unde Homo a *Simia* internoscatur; dantur enim alicubi terrarum *Simiæ* minus, quam Homo pilosæ, erecto corpore, binis æque ac ille pedibus incedentes, & pedum & manuum ministerio humanam referentes speciem, prorsus ut easdem pro Hominum quopiam genere venditarint peregrinatorum rudiores. Loquela quidem Hominem a reliquis animalibus distinguere videtur; verum enim vero hæc quædam est potentia vel certe effectus, non autem nota characteristica a numero figura proportione aut situ desumpta; ut res adeo sit perquam arduæ indaginis, propriam tradere hominis differentiam specificam. Ast in nobis quidquam inest, quod visum non subit, unde nostri ipsorum cognitio pendet, utpote nobilissima *Ratio*, qua Homo cunctis animalibus immane quantum præcellit.

Quamobrem nemo facile iturus est inficias, Homi-

minem esse *Animal* & illud quidem primæ *Classis* atque ordinis, quippe quod ceteris omnibus longe perfectius est; etiamsi enim haut munitus sit homo vel rabidis dentibus, vel horrendis *Cornibus*, vel aduncis *Unguibus*, vel venenosis *Aculeis* &c. Ipse tamen delere atque prosternere valet sævissimos *Leones*, pestilentissimos *Angues*, voracissimos *Crocodilos*, robustissimos *Elephantes*, vastissimos *Cetos*, perniciosissimos *Sciuros*; immo vero, quidquid *Avium* supremum peragrat aërem, quidquid *Piscium* maris abyssum tenet: ut nihil adeo eorum, quæ corpore gaudent animato, satis ipsi resistere queat. In orbem terraqueum prodiit Homo nudus omnino atque inermis, cum reliqua Animalia vel *Pellibus*, vel *Plumis*, vel *squamis*, vel *loricis*, vel *testis*, vel *spinis* *Creator* providus donaverit; aliis cesserunt *Alæ* queis in sublime se attollant; aliis *Pinnæ* quibus in profundo natent; aliis plurimi *Pedes* quorum ope alacrius cursitent; Hominem vero nudum, cunctis hisce præfidiis destitutum, nec nisi duobus insistentem pedibus, quibus reliqua *Quadrupedia* vix ac ne vix incedere possunt, præ ceteris unica proprietate ornavit *Deus*, puta *Ratione*; qua dexterrime usum hoc *Animal*, tot tantaque conficiat opera, quot alia *Animantia* nulla, immo de sui ipsius *Auctore* & *Creatore* judicare non diffidat; proprietas isthæc, in oculorum adspectum non cadens, ut originis, ita indolis est divinæ. Itaque omnium, quos produxit *Deus*, universi orbis incolarum, hoc est, omnium omnino animalium præstantissimus est *Homo*, cui proinde, singulari vereque paterno moderamine, præesse, & quam optime prospicere voluit *Beneficentissimus* ille *Naturæ Auctor*.

Animali huic formosissimo, ut omnium sapien-

tissimo, ita constituto orbis terrarum Regi & Domino, splendidissimam sedem suapte manu paratam, Deus attribuit. Paradisum loquor sive Hortum Eden, maxima omnium eorum, queis opus erat, affluentia spectabilem. Hæc omnia Animalia, Plantæ omnes fuere; adeoque maxima varietas, maxima voluptas. Ecce primum vereque primarium *Hortum Botanicum*, primi Homini jam integri summeque beati Hospitium; Ecce primas Homini curas, delicias primas, *Animalia & Plantas*.

Primæ Homini actiones, quas in Paradiso exercuit, duas summarias scientiæ partes complexæ sunt; hæc erant: Inspectio Creaturarum & Impositio nominum: ut nomina, (*Verut. aug. Scient. 25.*) animalibus a se imposita, retineret ipse, oportuit habere distinctos characteres s. notas quibus species distinguerentur, quos ut obtineret, accuratiori singulorum examine, adeoque Zoologiæ cultura fuit opus; nimirum teste S: a S: a & communi experientia, concessum est homini in animalia cetera imperium, cum Homini causa videatur cuncta alia genuisse natura (*Plin. VII:1.*). Hæc animalia in plerumque usum suum converteret; usum non innatæ ideæ, sed experientia sola suggestit. Experimenta vix cum aliis communicari possent, nisi per nomina; nec nomina absque characteribus, immo Magister ipse, qui nomina imposuerat, quamvis propria & a se ipso confecta, retinere ipse nequiverat absque characteribus & differentiis specificis. Primus enim gradus sapientiæ est & erat res ipsas nosse; nomina si perierant, perierat & rerum cognitio; itaque primi homini cura in statu felicissimo, cum impositione nominum, erat Zoologiæ studium, adeoque hoc studium maxime naturale.

Post.

Posteaquam Animalia & Plantæ per terrarum orbem longe lateque disseminari cœperunt, nec intra arctum Hortum omnia obtinebant Protoplasti, humanum genus adfixit semper penuria quorundam, quæ dominio suo primitus subiecta fuerunt, hic dies aliam vitam, alios mores postulabat. Jam tum desierat mira opportunitas Naturalem excolendi scientiam, ac species generum, in animali regno occurrentium, invicem comparandi. Ut vitæ sustentandæ necessaria parentur, omnis lapis, omnis gleba movenda, oportebat modica dein Scientia contentos esse mortales. Sic miserum in modum novata rerum facie, hautquaquam mirum est, omnia non tam pedetentim inclinasse, quam confestim ruisse in deterius.

Longa denique experientia edocti mortales, plus cœperunt sapere. His, qui tenuiori sorte pressi, colendo quotannis agello suo omne studium addixere, vix aliud quidquam curare integrum fuit, quam sui suorumque sustentationem. Qui vero pauci vitam his curis vacuam agere potuerunt, in id maximo incubuere nisu, ut illustriori studio illi, quod una cum felicissima vita Paradisiaca & cœpit & fere desinit, novam quantum in se fuit, fenerarentur lucem.

In dignoscendis *Lapidibus* & terræ speciebus diversis inoffenso gradu longius processit Hominum industria: etenim ista nobis ubicunque degimus, toto die sunt obvia. Seculorum etiam progressu mire succrevit *Plantarum* cognitio, quod neque illæ e conspectu nostro diffugiant, quin potius in eodem regionis tractu plerumque commorentur; præsertim ex quo tempore instituendis Hortis Botanicis, ceu minoribus Paradisis, ubi plantæ mutuo inter se conferri possint, diligentior navata est opera.

) 3

Cur

Cur autem in Zoologia, inde ab Adami ætate hucusque progressus omnium minimos fecerimus, in promptu causa est: quippe Sylvis se obscondunt *Quadrupedia*, avolant *Aves*, abyssum petunt *Pisces*, latebras quarunt *Serpentes*, *Insecta* denique cursu, saltu, volatu, nostris sese subtrahunt oculis; verbo: hominis adspectum refugit omne Animal, nec Lapidum instar & Plantarum, fixis hæret sedibus. Hæc jam diu fuit atque etiamnum est causa, cur scientiarum operum nobilissima consideret, naturæ vel maxime consentanea, & innoxie voluptatis plenissima merito judicabitur, ad hæc usque temporarudis, incondita atque indigesta permanferit; prorsus ut hac ex parte Barbari simus, quantumcunque in aliis versati literis. Roganti quibus usibus vel Lapis vel Planta quædam inserviat, plurimi, dato responso, facient fati. Si quis autem percontatus fuerit, cui bono sit Insectorum aliquod? perinde ac si indictum foret silentium, presso ore obmutescunt omnes, aut certe, si quid omnino regerendum est, de stupendo omnipotentis Creatoris opere non verebuntur regerere, quod nullius sit usus: Postea vero, quum Animalia (haut sine prægravi sumtu, si in vivis essent alenda) Museis suis Vivariorum suppletibus vicem, adservare cœperunt curiosi, speramus olim fore tempus, quo nobilissima hæc Historiæ naturalis pars ad optatum denique culmen perducatur; sic fortasse feris Nepotibus concedatur luce meridiana clarioribus facibus eos pervestigare Naturæ mæandros, in quibus hodie, tenebricosa caligine circumdati, palpando viam inquirimus.

Studii

Studii hujus amor, quem initio, ante hos quindecim annos, modicum fane nec satis fervidum in me pensavi, paulatim animum meum usque adeo cepit, ut nihil supra. Sæpius quidem ipse mihi dictum putabam illud Poetæ:

Studium quid inutile quæris?
neque aliter me dehortabantur amici. Adhæc inimici, me studiumque meum habentes despiciant, subridebant, nec sine fastu & fastidio; sed ut ipsis quidem videbatur, non sine sale tamen, identidem oggerant: muscos & muscas curet, cui, quod agat, nihil aliud est reliquum. Verum tamen ista omnia refrenandæ studii hujus cupidini avidissimæ neutiquam fati erant; quin me quotidie Doctissimi Raji & sapientissimi Davidis effata in hoc studium extimulabant.

Quod DEI opera sint, in quibus contemplandis memet exerceo.

Quod Divinæ artis & potentiæ sint effecta, quibus inquirendis successivas horas addico.

Quod ille me in hunc mundum introduxerit, tam inexplebili rerum varietate instructum & ornatum.

Quod oculis, quos mihi contulit ea videnda, animo & consideranda objecerit.

In Dei ergo contumeliam redundat, quod hæc quæ Eum creasse negare non audes, supervacanea & inutilia esse affirmes.

Mundum hunc sublunarem, omniaque quæ in ea sunt, Hominis causa condita fuisse, recepta Theologorum sententia est; ergo & ipsa Insecta.

Quam autem potiore Homini bus usum præstent, quam ut ea contemplantur, divinæque artis vestigia in iis efformandis observent & mirentur.

Quod

P R Æ F A T I O.

Quod si omnia ad corpus referas, omniaque ei vel pascendo, vel tegendo, vel ornando vel mendo comparata esse contendas, suum etiam in his usum habent hæc genera, ut facile esset omnia percurrere ostendere.

Si majora dices & magis necessaria studia esse, quæ hominem, uti hodie vivitur, totum requirunt; scias me tantum hisce studiis & inquisitionibus me recreare & oblectare: Quod alii venationibus, Confabulationibus, Tesseriis, Chartis, Lusibus, Comotationibus insumunt, illud ergo insectis indagandis, colendis, contemplandis impendo.

Recreat & refocillat animum, quamvis laboriosum sit, illud quocunque oblectatur.

Ne itaque humanis rationibus divina opera curiosius excutiamus, sed ex operibus manu ducti admiremur artificem.

Meditabor ergo in omnibus Operibus Tuis Domine.

Delectasti enim me Deus in factura tua, & in operibus manuum tuarum exultabo.

Docuisti me Deus a juventute mea, & usque nunc pronuntiabo mirabilia tua.

Dedisti mihi Domine *artem, mercedem meam,* & in illa laudabo nomen Tuum.

Narrabo omnia Mirabilia tua Domine & virtutem terribilium tuorum dicant generationes.

Terribilia sunt opera tua Domine, in multitudine virtutis Tuæ, Temetientur inimici Tui.

O Jehova quam ampla sunt opera Tua, quam ea sapienter fecisti, quam plena est terra possessione Tua?

In

P R Æ F A T I O.

In magnis corporibus facilior officina sequaci materia fuit; in Insectis vero tam parvis atque tam nullis, quæ ratio? quanta vis? quam extricabilis perfectio? Turrigeros Elephantorum miramur humeros, Taurorumque colla & truces in sublime jactus, Tigriumque rapinas, Leonumque jubas, cum tamen rerum natura numquam magis quam in minimis tota sit. Qua propter quæso ne hæc legentes, quoniam in his spernunt multa, etiam relata fastidio damnent, cum in contemplatione Naturæ nil possit videri supervacaneum.

Plin.

RATIO

RATIO OPERIS.

QUUM ad patriam Academiam Upsalensem 1729 degerem, conquirendis INSECTIS primam dedi operam, nec prius destiti, quam visendæ mihi essent 1735 exteræ Regionēs.

Eorum, quæ reperi, Catalogum, a me exhibitum, *Regia Scientiarum Societas Upsalensis A-*ctis suis pro anno 1736 inseruit.

AVIUM indigenarum icones eximiæ, quas RUD-BECKIUS filius, Prædecessor meus, adornavit, mihi plurimas subministrarunt Species, a me ipso non animadversas.

ARTEDI, mei ad Academiam Upsalensem commilitonis, amicissimi, indefessa in Ichthyologicis opera, Catalogum *Piscium* facilem mihi & expeditum reddidit.

Cubicularius Regius CAROLUS DE GEER, Dominus in Löstad, Upsaliæ commorabatur 1741, quando illic mihi fixa sedes obtingeret. Solidiorem magisque fundamentalem insectorum cognitionem in alio nemine hucusque deprehenderam. Excellebat sane Nobilissimus Vir in examinandis Insectorum moribus & œconomia, in characteribus eorum indagandis, denique specierum differentiis rite constituendis. Ea insuper erat indole vere nobili & generosa, quam in mortalium plerisque desiderabis, ut ab omni invidia alienus, omnium, quæ noverat, copiam ultro faceret curioso, nec soli sibi sapere præoptaret. Quam ob rem Ei uni plus, quam alii cuiquam, acceptum refero. *Datos a me Insectorum*
cara-

RATIO OPERIS.

characteres examinans, dubia sua proponebat, quo factum, ut, in editione tertia & quarta systematis naturæ, generum quædam mutatio admissa sit, immo novagenera complura emerferint, qualia Thrips, Coccus, Chermes, Tenthredo, Podura &c. et sane familiarior consuetudo, quæ cum viro Nobilissimo mihi intercessit, pristino meo in hoc studii genus ardori non modicum addidit cumulum.

JOH. LECHE M.D. factam in Scania, per annos complures, plus quam 500 *Insectorum* collectionem, una cum variarum Avium iconibus, mihi sponte obtulit; & meum hunc catalogum insigni augmento ditavit.

Denique ut hæc collectanea nostra in publicum usum converterem, atque ut studiosi in Botanicis excursionibus, una eademque opera duplum lucrarentur, non Plantarum modo, sed & Quadrupedum, Avium, Amphibiorum, Piscium, Insectorum, Vermiumque notitiam sibi paraturi, hujusque tractatus consignandi typisque vulgandi consilium cepi.

Etiam si vero haud sine voluptate quadam subit animum, quod Insectorum Genera & Characteres primus constituerim; attamen jam nunc prævidere mihi videor posteram ætatem, mancos hac ex parte labores non injuria mihi olim exprobraturam. O! fortunatos, qui aliquot interjectis seculis, scientiam hanc ad fastigium suum adductam adspecturi, beatorem vivent vitam.

NOMINA SPECIFICA, quæ aliunde desumere maluissim, tantisper a colore sæpius mutuatus sum, unice habita ratione insectorum, quæ inter patria mihi nosse datum est.

RATIO OPERIS.

SYNONYMA non parum mihi negotii dederunt; Quam facile heic error potuerit admitti, fatis noverit quisquis Phalænas & Papiliones, cetera simillimos, diversissimis Larvis indutos vidit. Quippe in hac scientia tantum adhuc deest, quantum quidem Pinace suo præstitit C. Bauhinus.

LOCA NATALIA paucorum Insectorum, v. e. *Plantas*, in quibus nascuntur, certo definire potui, utpote cui temporis defuit spatium atque opportunitas singularum metamorphosin attentioribus oculis persequendi.

MINUTISSIMAS Species *Phalænarum*, *Muscæ*, *Culicum* &c. multas sciens prætermisi, quippe quarum differentiam specificam eruere nondum licuit. Itaque ego has, haud secus ac olim minutissimos suos Mulcos Botanici, tantisper intactas relinquo & curis posterioribus reservo. Insectorum enim cognitio, nostro adhuc seculo, ad sublimiorem gradum non evecta est, quam quidem Gesneri jam ætate, ipsa Botanice.

AVIUM sæpe variat color pro anni tempestate, ætate, sexu denique diverso. Neque aliter *Insecta* pro diversitate sexus, colore sæpe numero & magnitudine inter se differunt. Unde novas species facile quisvis effingat.

LARVAS insectorum plurimas vidi, quæ larvis exutas nec reperi, nec novi. Itaque et ista omisi, abunde mihi satisfactum ratus, si vel dimidiam insectorum Sueciæ partem enumeravero.

Varietates plurimas studio omisi, uti albo colore spectabiles *Mures*, *Vulpes*, *Hirundines*, *Tetrao-*

RATIO OPERIS.

nes, *Cornices*, *Passeres*; inter has eminent SCIURUS NIVEUS, oculis dentibusque rubris, caudâ minus plana quem amabilis sexus ornamentum, Conjux celsissimi Comitissæ & Senatoris Jac. Cronstedt, in propria aula nuper educavit.

OCCIDUI MARIS littora nunquam lustravi, si exceperis hujus portiunculam, quæ Finmarkiam Norvegicam (sub elevat: gr. 72) superius alluit.

Qui SYNONYMA plura ex *Reaumurii*, *Raji*, *Frischii* &c scriptis mihi communicaverit, rem faciet multo mihi acceptissimam.

Si quis Insectorum, apud nos non occurrentium, femina, connotatis plantarum unde victitant nominibus, ab exoticis oris ad me transmittenda curaverit, huic alia id genus animalcula, nostris regionibus obvia, lubentissimus reddam.

Qui insectorum naturas, metamorphoses, oeconomiam, anatomiam &c. scire velit, adeat *Svammerdamium*, *Reaumurium*, *Frischium*, *Jussæum*, *Trembleyem*, *Leyonettum*, *De Gereum*, alios; ego ut compendium nostrorum animalium exhiberem, sola nomina commemoravi.